四合乡人民政府行政规范性文件

.X 四合乡人民政府办公室发布

— 1 —

关于印发四合乡整乡推进村庄整治
六条意见的通知
四政〔2022〕29号

各村（社区）、乡直各单位：

《四合乡整乡推进村庄整治六条意见》已经乡党委会议研究

通过，现予印发，请遵照执行。

四合乡人民政府

2022年 2月 17日

（此件公开发布）

四合乡人民政府行政规范性文件

.X 四合乡人民政府办公室发布

— 2 —

四合乡整乡推进村庄整治六条意见

为持续做好村庄整治，改善农居条件，共建美丽村庄，助力

乡村振兴，决定在全乡范围内开展以“搞干净、摆整齐”为主题的

村庄整治工作，现提出以下六条意见：

1、村组自主申报。以村民组为单位，每年安排约 20个村庄

整治奖励名额，全乡各村民组都可以报名参加。经村民组会议通

过，村民组户代表一半以上签名申请，村级统一上报，乡级备案

后，以村民组为单位，自行推选村庄整治负责人，自行确定建设

内容，自行启动村庄整治，自行把控质量安全，乡村两级为村庄

整治提供指导服务。

2、村民自愿原则。村庄整治要尊重群众自主意愿，广泛发动

群众。奖励经费一律不得用于村庄内部拆迁、占地补偿等费用。

村庄整治过程中，凡是存在有偿拆除破旧房屋、对占地修建公益

设施进行补偿等违背群众自主意愿现象的村民组，一律取消其当

年奖补资格。

3、引入竞争机制。乡级每年根据评委打分，对位列前 20名

的村民组进行奖励。评委由市直 2人、乡领导 2人、乡中层 2人、

四合乡人民政府行政规范性文件

.X 四合乡人民政府办公室发布

— 3 —

村干部 2人、村民组长 2人共 10人组成。通过集中组织现场打

分，集中公开亮分，去掉 2个最高分，去掉 2个最低分，取剩下

6名评委打分的总分，从高分到低分排名。

4、实行差异奖补。平均每个村民组奖补 20万，根据评比打

分，排名 1－5位的村民组，各奖励 25万元；排名 6－10位的，

各奖励 22万元；排名 11－15位的，各奖励 18万元；排名 16－

20位的，各奖励 15万元。为鼓励村民组积极性，对当年实施村

庄整治，排名 21-30位的，各预奖补 5万元。

5、鼓励持续推进。从 2022年开始，2年为一个整治周期。

当年没有获得奖励的村民组，下一年度可以继续报名参加。鼓励

获得过奖励的村民组继续实施整治提升，继续参与下一整治周期。

6、奖补资金拨付。村委会和村民组签订施工合同，合同范本

由村镇办审核把关，根据实际发生工程量，乡财政按审计后金额，

据实拨付奖补资金给村民组村庄整治负责人，拨付上限为奖励金

额。本奖励办法试行 2年，未尽事宜由四合乡村镇办负责解释、

补充。

附件：四合乡整乡推进村庄整治十条评分细则

四合乡人民政府行政规范性文件

.X 四合乡人民政府办公室发布

— 4 —

附件

四合乡整乡推进村庄整治十条评分细则

评分项目 评分内容 赋分标准 得分

“搞干净”

（1分）

1.垃圾及时清扫、收集，日产日清，无暴露

和积存垃圾；

2.屋后干净彻底，无乱涂画、乱张贴、乱排

放、黑臭水体、家禽家畜散养等现象。

根据实际情况得分。

“摆整齐”

（1分）

有序堆放建筑材料、柴草杂物，实现村庄内

无乱堆乱放现象。
根据实际情况得分。

“拆破旧”

（1分）

1.村庄内部及周边无乱搭乱建；

2.及时拆除无功能建筑、破旧附属房、及擅

自搭建临时建筑物、构筑物；

3.建新房后，拆除旧房。

根据实际情况得分。

“清路障”

（1分）

1.村内主干道路采用水泥、沥青或者砖石等

乡土材质硬化，道路宽度适宜，道路维护效果好，

满足村民基本出行；

2.道路及沿线无占道现象。

1.主干道硬化及维护效

果按好、中、差得分。

2.根据实际情况得分。

四合乡人民政府行政规范性文件

.X 四合乡人民政府办公室发布

— 5 —

“整菜园”

（1分）

菜园种植当季蔬果，合理布局，干净整齐，

无杂草丛生及荒种现象，无白色垃圾及滥用农肥

农药情况。

结合菜地质量及效果情

况得分。

“立围栏”

（1分）

围栏围挡合理，适当利用乡土材料，具有一

定的实用性和美观性。

结合围栏实用性和美观

性得分。

“消旱厕”

（1分）

农户卫生厕所普及率达到 100%，无露天粪

坑和简易茅厕。

发现一处露天粪坑或简

易茅厕该项不得分。

“亮路灯”

（1分）

在村庄主干道和公共活动区域，利用多种方

式安装安全简易路灯，进行适度亮化，路灯设施

维护效果好。

结合路灯布局、设施维

护实际情况得分。

“建文明”

（1分）

1.合理制定村民议事规则，建立村庄整治运

行维护制度，管护责任落实到人。

2.积极配合乡村级疫情防控、文明创建和乡

村振兴等工作。

根据实际情况得分。

“树新风”

（1分）

1.开展移风易俗活动，引导村民摒弃陋习，

培养健康、文明、生态的生活方式和行为习惯。

2.倡导崇善向上、勤劳致富、邻里和睦、尊

老爱幼、诚信友善等文明乡风。

根据实际情况得分。

合计

说明：此表为 10分制，每项 1分，可保留一位小数点计算。